que Metropolitano, deperdat, et cum tempore etiam suaे existentiae periculum subeat: unionis enim vinculo totum sustinetur, partium vero divisione perit.

Si quae ratio id suaderet, esset diversitas praeiens dominiorum quae minime prohibet commercium literale, per quod omnium Ecclesiarum necessitatibus subveniri potest. Si in temporalibus iuxta consuetudinem anno 1797, 15/26 Januarii, inter dominia quibus partes dismembratae Poloniae abvenerunt, initam, permissum esse Subditis unius dominii possessiones habere, de iisque disponere in altero dominio, cum in spiritualibus, quae nihil officium dominiis, similia non licebunt, potissimum in catholico dominio Augustissimi Romanorum Imperatoris. Neque admodum difficile Metropolitano manenti in uno dominio, praehabita facultate sui et alterius dominii guberniorum, proficii in dominium, in quo eius obsequium desideratur, ibique ea adimplere, quae vocationis suaे sunt, aut per delegatum ea perficere. Ill.mus Smogorzewski,<sup>78</sup> Antecessor meus, in Polonia manens, obtenta facultate a Gubernio Caesareo Leopoliensi, Leopolim in persona venit, et Ill.mum Bielanski<sup>79</sup> in episcopum illius dioecesis, praemisso canonico processu, consecravit. Ill.mum vero Horbacki,<sup>80</sup> episcopum Pinscensem, delegavit, ut, praehabita facultate Gubernatoris Albae Russiae, quae tunc iam in potestate huius Imperii Rossiaci fuit, modernum Archiepiscopum Polocensem in pastorem illius dioecesis ordinaret,<sup>81</sup> quemadmodum et ordinavit. Pari ratione etiam nunc similia obsequia praestari possunt.

(fol. 230v) In contrarium tali divisione, quae praetenditur, Hierarchiae unitorum praesideretur spes mutui adiutorii in criticis occurrentiis, quod a pertinentibus ad unum corpus expectari deberet, si non in Subsidis, ob Regnorum prohibitiones, saltem in procurandis instantiis respectivae Aulae, quae opem iniuriatis ferrent. In persecutionibus vero in aliqua Hierarchiae parte contingentibus, in quibus ad aliud dominium transferri ex mandato oporteret, prout accidit sub Catharina II, cum difficultate reciperentur, qui se transferre vellent, non habentes testimonia conversationis suaे a pertinentibus ad unum idemque Hierarchiae corpus.

<sup>78</sup> Jason Junosza Smogorzewskyj, Metropolita Kioviensis (1780-1788); obiit die 1 Novembris 1788. Cfr. *Epidstolae Metropolitarum Kioviensium catholicorum: Jason Junosza Smogorzewskyj* Romae 1965.

<sup>79</sup> Petrus Bielanskyj, Episcopus Leopoliensis, a metropolita Smogorzewskyj consecratus, die 12.IX.1781. Cfr. notam 77.

<sup>80</sup> Gedeon Daszkiewicz-Horbackyj, Episcopus Pinscensis fuit Consecrator Archiepiscopi Polocensis H. Lisowskyj (1784-1809) Petropoli, ubi et obiit post consecrationem (22.VII.1784). Cfr. *Enc. Pow.*, vol. 13, pag. 135-6.

<sup>81</sup> Ordinatio haec locum habuit mense Januario 1784, in bonis principis Potemkin.

Ritus quoque et consuetudines, quae universim in Hierarchia indivisa custodiebantur, facilius mutationem subirent, concurrentibus diversis nationum moribus, quibus ipsi Pastores obnoxii essent, cessaretque cum tempore harmonia et nexus inter unius domini et alterius Pastores, per consequens mutuum sese iuvandi studium, et Sanctam Unionem defendendi. Ad haec privilegia a Sancta Sede Apostolica toti, ut fuit, Hierarchiae concessa, cui ex his divisis partibus inservire deberent, non levem excitarent quaestionem. Non facile enim credi potest Sanctam Sedem Apostolicam eadem privilegia concessuram novae post divisionem Hierarchiae, antiquam vero iis spoliaturam, cum haec, tantis persecutionibus pro fide et Romana Sede susceptis, semper constans, illa perdere non meruit; ad praesens vero spem quoque habet melioris obtainendae sortis et gratia et favore eiusdem Sanctae Sedis dignissimi Legati.

Metropolitanus modernus, qui per successionem ius metropoliticum in Galliciae episcopos obtinet, et illud variis in contingentibus exercuerat, qua ex ratione iure suo spoliari potest, quod Augustissima etiam Imperatoria Romanorum Aula, occasione creandi episcopi Praemisiensis et Leopoliensis modernorum, benigne recognovit. Multum ille pro Sancta Unione et obedientia S. Sedi Apostolicae perpessus est, ad quae si etiam hoc iure privaretur, et Hierarchiam, quae ad sua tempora integra permansit, dismembrari et diminui in catholico quoque Imperio pati, cogeretur infeliciorem se Antecessoribus suis, et in demeritum haec accidisse existimare deberet. Ita vere existimans Metropolitanus, profecto iuri suo renuntiare, et Hierarchiae atque Successoribus praeiudicare non potest.

(fol. 231v) Ruteni 1803.

**EPISTOLAE HERACLII LISOWSKYJ  
Metropolitae Kioviensis**

**(1806 - 1809)**

HERACLIUS LISOWSKYJ  
Metropolita Kioviensis (1806-1809)

## **BIOGRAPHIA HERACLII LISOWSKYJ**

Heraclius Lisowskyj, Metropolita Ecclesiarum Unitorum in Russia, et Archiepiscopus Polocensis (1784-1809), natus est anno 1734 in oppido Usiacz in Alba Russia, ut filius Josephi Odrowąż-Lisowskyj et Constantiae Lepkowskyj. Filius accepit in baptismo nomen Josephi et fuit Ritus Latini, usque ad suum ingressum in Ordinem Basilianorum. Scholam frequentavit apud PP. Dominicanos in Usiacz eamque excellenter absolvit; usque a juventute monstrabat prae dilectionem ad Ritum Ruthenum et diebus Dominicis et festis visitabat ecclesiam et monasterium Basilianorum et partem habebat in choro monastico, simul cum Religiosis Basilianis.

Absoluta schola in Usiacz ingressus est Ordinem Basiliandum in civitate Polocensi, ubi in ecclesia S. Sophiae accepit habitum Basilianorum et nomen mutavit in Heraclium. Ibidem professionem monasticam professus est et studiis philosophiae et theologiae sese dedit summo cum profectu. Hisce absolutis, ordinatus fuit sacerdos et varia obibat in Ordine munera.

Per aliquod tempus erat Superior Polociae, et dein abiit Orszam, ubi erat Superior novi fundati monasterii, fundati a suo avunculo Josepho Lepkowskyj, Archiepiscopo Smolensensi, de qua familia proveniebat etiam eius mater, Constantia Lepkowskyj. Anno 1776 Archiepiscopus Smolensensis Josephus elegit sibi Heraclium in suum coadiutorem in Archimandria Onufreensi, et postquam anno 1778 Lepkowskyj morbo fuit correptus, Archiepiscopus Polocensis Jason Smogorzewskyj nominavit Heraclium in Archimandritam Onufreensem.

Post primam exdivisionem Poloniae et ut Smogorzewskyj melius valeret suam amplam archidioecesim administrare, conabatur erigere novam eparchiam Mscislaviensem, in qua intendebat Heraclium collocare; sed tentamen Smogorzewskyj effectum non habuit. Et cum anno 1780 Smogorzewskyj electus fuit in Metropolitam Kiovensem (1780-1788) et abiit in Regnum Poloniae, eius vero futurus Successor in Archieparchia Polocensi-Maximilianus Ryllo accepit nominationem Peremysliensem ex gratia Mariae-Theresiae, Imperatricis Austriae, Archidioecesis Polocensis fere per quattuor annos vacabat, voluntate offensae hac re Imperatricis Moscoviae Catharinae II.

Instantibus Pio PP. VI et Nuntio Varsaviensi J. Archetti, tantummodo mense Januario 1784 Catharina II nominavit Archiepiscopum Polocensem Archimandritam Onufreensem Heraclium Lisowskyj (1784-1809). Die vero

18 Aprilis 1784 ab episcopo Pinscensi Gedeone Horbackyj, Lisowskyj consecratus fuit, quia Catharina II Metropolitae Kioviensi Smogorzewskyj adversa fuit eumque in Russiam admittere noluit.

Primis episcopatus sui annis Lisowskyj praesertim duobus occupabatur negotiis (1785-1788): reformatione liturgica, ad mentem Liturgiconis J. Goar, edito a Benedicto PP. XIV, et de bonis Archieparchiae Polocensis in parte, quae in Regno Poloniae remansit; cui rei tum Sedes Apostolica, tum Nuntius Varsaviensis Archetti favebat. Annis vero 1787-1891 Lisowskyj in magna lite erat cum Basilianis Albae Russiae, praesertim cum monachis senioribus, et Ambrosio Kiryatt, de iurisdictione, quam et Sedes Apostolica Lisowskyj agnovit.

Hac eadem periodo Lisowskyj gaudebat protectione principis Gregorii Potemkin, qui favoribus Imperatricis Catharinae II gaudebat, et quamdam pacem religiosam Ecclesiae Unitae procuravit. Sed mortuo principe Potemkin, Lisowskyj et sua Ecclesia validum protectorem amisit (1791), et iterum tempora difficillima pro Ecclesia Unita venerunt, data secunda et tertia divisione Regni Poloniae (1793, 1795), suppressione Hierarchiae unitae (1795) et traductione fidelium ad Ecclesiam orthodoxam dominantem; tunc Lisowskyj etiam maiorem iurisdictionem obtinuit in reliquias Ecclesiae Unitae in Alba Russia, Lithuania, Volhinia et Ucraina (1795-1798).

Post mortem Catharinae II (1796) et successione Pauli I, pars eparchiarum Ecclesiae Unitae restaurata fuit (Luceoriensis, Berestensis), sed Metropolita Kioviensis Theodosius Rostockyj ulterius in exilio Petropolitano remanebat, etiam post repentinam mortem Imperatoris Pauli I (1801), cui successit eius frater Alexander I (1801-1825).

Hoc tempore Lisowskyj multum agebat cum Legatis Apostolicis J. Litta (1796-98) et Th. Arezzo (1802-1803) de melioratione sortis Ecclesiae Unitae et restauratione Metropoliae Kioviensis. Sed Nuntii seu Legati Apostolici Litta et Arezzo Heraclio Lisowskyj diffidebant, praesertim eius propositioni adducendae ad Unionem catholicam Ecclesiae Moscoviticae, in fundamento propositionum Universitatis Sorbonensis anno 1717, Petro I, Czaro Moscoviae factis.

Anno 1803 Lisowskyj peregrinationem plurium mensium in Terram Sanctam fecit, quae Legato Th. Arezzo displicuit, quasi legem residentiae violasset, dum eius praesentia in dioecesi erat necessaria. Post suum redditum iterum Lisowskyj de melioratione sortis Ecclesiae Unitae apud Aulam Petropolitanam agebat, tum pro creatione separati Departamenti Ecclesiastici pro Unitis, tum pro restauratione Metropoliae post obitum Theodosii Rostockyj (I, 1805), tum multa in favorem Cleri saecularis in Imperio Rosiaco egit, etsi cum Regularibus nihil obtinuit ob novam litem.

Tandem anno 1806 (24. VII) Alexander I dignitatem metropolitanam

restauravit et Heraclium Lisowskyj in « Metropolitam Ecclesiarum Unitorum in Rossia » nominavit. Sed Lisowskyj approbationem Sedis Apostolicae procurare usque ad suam mortem non valuit, in parte etiam ob tristem sortem Sedis Apostolicae, temporibus Napoleonis I, Imperatoris, quam impossibilitatem plures Auctores spiritui gallicanico Lisowskyj adscripserunt, ob eius projectum Sorbonicum an. 1717.

Heraclius Lisowskyj, ut Metropolita, multum pro Ecclesia sua, Clero et Populo fecit; eius cura Seminariu姆 dioecesanum anno 1806 stetit, et usque ad mortem Gubernium Rossiacum exposcebat, ut Ecclesiae Unitae plenum favorem et protectionem concederet.

Obiit Heraclius Lisowskyj die 30 Augusti 1809, annorum vitae 75, in monasterio Onufreiensi, Abbatiali. Sepultus est in Strunie, prope Polociam, antiqua Residentia Archiepiscoporum Polocensium. Sedem suam Metropolitanam Gregorio Kochanowicz reliquit, quem in episcopum promovit (1806).

Heraclius Lisowskyj erat Vir operosus, Ecclesiasticus indefessus, Administrator optimus, de Ritu unito et Unione ecclesiastica Programmator insincabilis.